
Školní žákovský parlament

se bude věnovat

činnostem, které prověřují fyzické prostředí školy a jejího okolí, zlepšují atmosféru ve škole (soutěže,

pořádání akcí atp.),

bude se snažit

rozvíjet další vzdělávání žáků (besedy se zajímavými lidmi, exkurze, burzy škol, pořádání výstav),

pomáhat žákům nabývat dovednosti a umění komunikace, což zúročí při snaze pozitivně proměňovat

svět kolem sebe,

bude podporovat

informovanost napříč školou, zvyšovat zájem žáků o školní společenství, podporovat charitativní jednání

a projektovou výuku,

povede žáky

k odpovědnému přístupu ke svému životu i ke světu.

Řád parlamentu
1. Školní parlament je instituce zřízená za účelem zvýšení vlivu žáků na dění ve škole. Učí se tak

odpovědnosti, demokratické diskusi a demokratickému způsobu řešení problémů. Parlament

hledá cesty k odstranění problémů, jež se ve škole vyskytnou, a zaručuje realizaci nalezených

řešení.

2. Parlament spolupracuje zejména s vedením školy a s radou školy – třídní učitelé (informováni

jsou též zákonní zástupci na rodičovských schůzkách a zakladatel školy Waldorfská iniciativa

Litoměřice).Zakladatel školy bude o výsledcích jednání informován ředitelkou o.p.s. (za

zřizovatele) prostřednictvím emailu.

3. Zástupce (poslance) do parlamentu vysílají třídy od 6. ročníku (tento ročník až od pololetí

školního roku) do 9. ročníku. Volby do parlamentu probíhají demokratickým způsobem (přímo a

tajně ve třídách) a je zde zaručena genderová vyváženost (vždy dva zástupci ze třídy).Účast na

jednání parlamentu je pro členy parlamentu samozřejmostí a pro ostatní zájemce z řad žáků,

učitelů a rodičů dobrovolná. Pokud se z vážných důvodů nemůže dostavit některý z poslanců,

zajistí za sebe adekvátní náhradu z řad svých spolužáků, osobně ho vybere a seznámí s

tématem jednání.

4. Parlament zasedá jednou za dva měsíce ve čtvrtek a to ve 14:30 hodin. Místo Jarošova

ulice 23, sál školy. Oficiální  začátek fungování parlamentu  připadne na 20.10.2022 ve 14:30.

5. Pravidelná jednání parlamentu jsou přístupná kterémukoli žáku, zaměstnanci školy, či zástupci

z řad zákonných zástupců.

6. Samotné hlasování je veřejné a má zpravidla jedno kolo, výjimečně je (po předchozí domluvě)

vícekolové. Hlasují pouze žáci a při hlasování stačí ⅔ většina k odsouhlasení návrhu. Vedení

školy má při hlasování právo veta a to v těchto případech:

-  návrh připravený k hlasování se neslučuje se školním řádem,

- návrh připravený k hlasování je v rozporu s dobrými mravy,

- návrh připravený k hlasování je v rozporu s filozofií a duchem naší školy.

7. S výsledky jednání je školní veřejnost seznámena především prostřednictvím nástěnky

(v přízemí školní budovy) a školního webu.



Stanovy parlamentu
Činnost a cíle žákovského parlamentu:

● Vytváří informační most mezi žáky a vedením školy či učiteli.

● Napomáhá zlepšení prostředí školy.

● Pomáhá vytvářet příjemné prostředí školy a klima jednotlivých tříd.

● Přispívá k předcházení výskytu negativních jevů mezi žáky a dohlíží na dodržování Školního

řádu.

● Zveřejňuje názory a nápady žáků.

● Posiluje zodpovědnost a sebedůvěru žáků.

Žákovský parlament má povinnost:

● Prostřednictvím svých zástupců spolupracovat s vedením školy, učiteli i ostatními zaměstnanci

školy.

● Přijmout plnou odpovědnost za své iniciativy.

● Dbát na tradici a dobré jméno školy.

● Být reprezentantem školy.

Práva člena žákovského parlamentu:

● Vyslovit svůj názor na jednání parlamentu.

● Dotazovat se učitelů i vedení školy na nejasnosti spojené s provozem školy.

● Radit se s třídou.

● Být seznámen s řešením každé vznesené připomínky.

Povinnosti člena žákovského parlamentu:

● Účastnit se všech jednání parlamentu.

● Zastupovat třídu při řešení problémů.

● Přednášet závěry z jednání parlamentu do třídy a konzultovat je se spolužáky.

● Náměty z řad spolužáků přednášet na jednání parlamentu.

● Nezneužívat výhody parlamentáře v neprospěch třídy.

Pravidla chování na půdě žákovského parlamentu:

● Vzájemně spolupracovat a být aktivní.

● Vzájemně se poslouchat, nepřekřikovat se.

● Předávat nezkreslené informace spolužákům.

● S respektem řešit všechny problémy, nezlehčovat.

● Chovat se slušně a ohleduplně k ostatním.


